
２０２５年 ８月吉日 

 

第７１回 青森県民謡王座決定戦 津軽地区 予選会 

～出場ご案内～ 
 

 

拝啓 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

   さて、昨年度に引き続き、今年度も「青森県民謡王座決定戦」を開催する運びとなりました。 

   つきましては、下記概要をご確認の元、出場ご希望の場合は、別紙の申込書に必要事項を記載していただき、

期日（１０月３１日・金）までに、応募宛先まで郵送をお願いいたします。 

なお、こちらのご案内は、前回出場された方に郵送しております。 

本大会より様々内容が異なっておりますので、内容を熟読の上、ご不明な点がございましたら、事務局まで

ご連絡をお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

記 

 

【主 催】   青森放送株式会社 

 

【日 程】   ２０２５年１１月２９日（土） 10:00 ～ 13:00（予定） 

         ※開催時間は、申込された出場者数により変動します。 

後日確定したタイムスケジュールを改めて郵送にてお送りいたします。 

 

【場 所】   藤崎町文化センター 

         住所：〒038-3803 青森県南津軽郡藤崎町西豊田 1-1 

TEL：０１７２－７５－３３１１ 

 

【応募宛先】  〒030-0862 青森県青森市古川 1-10-2 メゾンオーラ 810（有限会社オフィス・ホールドオン内） 

 「青森県民謡王座決定戦」係 宛て 

 ※別紙の申込書のみ発送願います。 

        ※申込書が不足の場合は、別紙の申込書をコピーして使用するか、青森放送のホームページより 

         ダウンロードしていただき、申込書に記載をお願いいたします。 

 

【お問合せ】  青森県民謡王座決定戦 事務局（有限会社オフィス・ホールドオン内） 担当：長岡 

 TEL：０１７－７７７－８８８８（平日 10:00～17:00） 

 

 



【注意事項】 

  ● 申込書の期限は、１０月３１日（金）必着となります。遅れのないよう、お願い申し上げます。 

  ● 出場者から申込された内容をまとめ、タイムスケジュールを組みます。その詳細を示した内容を１１月１

０日（月）発送目途に、事務局から申込書の住所宛へ郵送いたします。確実に書類が届く住所で申込書に記

載をお願い申し上げます。 

  ● 子どもの部は、中学生（15歳）以下の年齢が対象になります。 

  ● 曲目に対して、審査となる曲の長さを決めております。以下に記載しておりますのでご注意ください。 

 

【曲の長さ】 

曲目 長さ 

津軽あいや節 １つ 

津軽小原節 歌詞２つ 

津軽小原節 中節 歌詞２つ 

津軽三下り １本 

津軽じょんから節 旧節 ３つ 

津軽じょんから節 中節 ２つ 

津軽じょんから節 新節 ２つ 

津軽じょんから節 新旧節 ２つ 

津軽よされ節 歌詞２つ 

津軽山唄 １つ 

黒石じょんから ３つ 

黒石よされ ２つ 

黒石甚句 ３つ 

津軽甚句 ３つ 

鰺ヶ沢甚句 ３つ 

りんご節 ３つ 

  ※これ以外の曲目を選択される場合は、曲の長さをお知らせいたしますので一度お問合せください。 

 

【主な変更点】 

  前回の大会で、以下の内容について、お問い合わせがあったため、本大会よりその旨をお伝えいたします。 

   ・子どもの部において、過去に優勝した経験者も再度出場することが可能です。 

    但し、その時に優勝して唄った曲での出場は不可となりますので、ご注意ください。 

   ・出場者の居住地、国籍は問いません。 

   ・青森県民謡の曲以外を使用した際は、審査対象外となります。 

  また、本大会より「個人の部」の準王座の枠が２名より１名へ減少となります。 

  個人の部の名称が「民謡王座の部」へ変更となります。 

 

【決定戦出場枠】 

   子どもの部  ／ 津軽地区代表 ４名、南部地区代表 ４名 

民謡王座の部 ／ 津軽地区代表 ５名、南部地区代表 ５名 

※予選会終了後に、審査発表を執り行います。 

 

 



【決定戦日程】 

第７１回 青森県民謡王座決定戦 

会 場 リンクステーションホール青森（青森市文化会館） 大ホール 

開催日時 ２０２６年 ３月 ７日（土） 15:00～（予定） 

選考・賞 

【子どもの部】  ■優勝 １名  ■準優勝 ２名  を選出 

【民謡王座の部】 ■王座 １名  ■準王座 １名  を選出 

※本大会より準王座の枠が２名⇒１名へ減少いたします。 

【受賞】 ・表彰状、トロフィー、雲竹旗（王座のみ） 

     ・賞金 子どもの部優勝 5万円、 準優勝者 3万円 

         王座      30万円、 準王座 15万円 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜別紙＞ 

No.  －   

 

第７１回 青森県民謡王座決定戦 予選会 

～出場申込書～ 
 

出場地区 
津軽地区 ・ 南部地区 

※該当箇所に○印をつけてください。 

部 門 
子どもの部  ・  民謡王座の部 

※該当箇所に○印をつけてください。 

曲目名 

 

 

※新旧節・新節・中節・旧節がある場合は、最後まで記入してください。 

ふりがな  

氏 名  

住 所 

〒    ―     

 

         都・道               区・市 

府・県               町・村 

 

 

 

 

※都道府県と区市町村は、〇印で記入してください。 

※マンション又はアパートに居住の場合、アパート名と号室まで記入してください。 

電話番号 ―           ― 

年 齢  

所属先  

伴奏者有無 

（ジカタ） 

・希望しない（出場者自身で、準備する） 

 

・希望する（事務局へ依頼する） 

（                                 ） 

※事務局へ希望したい場合、どの楽器が要望なのか記入してください。 

申込期限 ： ２０２５年１０月３１日（金）必着 


